Medical Insurance Coverage Area (April 2005) 
Question: Child is receiving MA, NCP lives and works in Hawaii.  NCP carries insurance, his cost approximately $250.00 per month.  This policy cannot be used in KY.  CP called and asked if he could cancel the policy since it cannot be accessed by the child.  One of the attorney's in our office feels this insurance would not be considered "reasonably available" by the courts since it cannot be used in the child's state of residence. 

Policy and Procedures Clarification Request:

1.  What does the order say regarding Medical Insurance?

2.  What is the name of the health insurance company?

Response from Caseworker:  "The order states that at such time either party has health insurance coverage available at a reasonable cost, then the party with said insurance coverage shall provide it on behalf of his/her minor child.  The insurance company is Kaiser Permanente, 1-888-606-8759."

Answer:  According to the Office of Legal Services, the attorney is correct in stating that the insurance is not accessible or reasonably available to the custodial parent.  

OLS also suggests if there is coverage available to the NCP that would be recognized in Kentucky, try and negotiate an agreement between the two parties since the current coverage is not usable in Kentucky.  Another suggestion may be to request a modification of the child support order to be increased by $250 a month in exchange for DCS dropping the requirement that insurance be obtained by the NCP, since it appears that the NCP can afford the insurance premium.  Once the modification is granted by the court, the child support worker should then try to get the custodial parent to obtain health insurance for the child by using this extra $250 a month.

